



**AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN
SECRETARÍA DE DESARROLLO
URBANO SUSTENTABLE
SDUS/534/2024**

Ciudad Heroica Culiacán, Rosales
A 12 de agosto de 2024

**ESTIMADO CIUDADANO
FOLIO SISAI 250484800044624
P R E S E N T E.-**

El Suscrito Lic. Erik Noé Ojeda Aragón, en mi carácter de Encargado de Despacho de la Secretaría de Desarrollo Urbano Sustentable, en atención a solicitud de información pública, con folio 446/2024-404, recibido en esta Secretaría con fecha 18 de julio del año en curso, en el que solicita:

"SOLICITO ME INFORME SI SE CUENTA CON PROYECTO DE CONSTRUCCION Y/O PAVIMENTACION DEL TRAMO QUE ESTA SEÑALADO EN ROJO QUE SE MUESTRA EN ELADJUNTO, Y QUE SE UBICA ENTRE BLVD NORMA CORONA Y BLVD PASEO LAURAL, SECTOR CONQUISTA-CEDROS DE CONTAR CON EL, PROPORCIONAR DICHO PROYECTO, Y LA FECHA QUE ESTA CONTEMPLADA SU ENTREGA." ("Sic.")

En virtud de que en su solicitud no fue señalado un periodo de tiempo respecto del cual requiere la información, además de que no se advierten elementos que permitan identificarlo (únicamente señala *"solicito me informe si se cuenta con proyecto de construcción y/o pavimentación del tramo entre Blvd. Norma Corona y Blvd. Paseo Laural, sector conquista-cedros"* sin especificar un periodo de tiempo específico), se informa que en concordancia al acuerdo ACT-PUB/1109/2019.06, del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, se considerara para los efectos de la búsqueda de información, que su requerimiento se refiere al año inmediato anterior contado a partir de la fecha que se presentó la solicitud, es decir, el periodo comprendido entre **el 18 de julio de 2023 al 18 de julio de 2024**, por lo que se informa que, con los datos proporcionados en su solicitud, donde *solicito me informe si se cuenta con proyecto de construcción y/o pavimentación del tramo entre Blvd. Norma Corcna y Blvd. Paseo Laural, sector conquista-cedros* y posterior a una consulta en los archivos Físicos y Digitales contenidos en esta dependencia, se anexa a la presente, copia simple de la lista de licencias de construcción que ha otorgado esta dependencia, correspondientes al año anterior inmediato.

ACUERDO ACT-PUB/1109/2019.06

Periodo de búsqueda de la información. En el supuesto de que el particular no haya señalado el periodo respecto del cual requiere la información, o bien de la solicitud presentada no se adviertan elementos que permitan identificarlo, deberá de considerarse, para efectos de la búsqueda de la información, que el requerimiento se refiere al año inmediato anterior, contado a partir de la fecha en que se presentó la solicitud.

Gmsh



Resoluciones

- **RRA 022/17.** Instituto Mexicano de la propiedad industrial. 16 de febrero de 2017. Por unanimidad. Comisionado ponente Francisco Javier Acuña Llamas.
- <http://consultas.ifai.org.mx/descargar.php?r=/pdf/resoluciones/2017/&a=RRA%2022.pdf>
- **RRA 2536/17.** Secretaria de Gobernación. 07 de Junio de 2017, por Unanimidad. comisionada ponente Areli Cano Guadiana
- <http://consultas.ifai.org.mx/descargar.php?r=/pdf/resoluciones/2017/&a=RRA%202536.pdf>
- **RRA 3482/17.** Secretaria de Comunicaciones y Transportes. 02 de agosto de 2017. Por unanimidad. Comisionado Ponente Oscar Mauricio Guerra Ford.
- <http://consultas.ifai.org.mx/descargar.php?r=/pdf/resoluciones/2017/&a=RRA%203482.pdf>

Sin otro particular, quedo a sus órdenes para cualquier aclaración al respecto.

ATENTAMENTE

**LIC ERIK NOÉ OJEDA ARAGÓN
ENCARGADO DE DESPACHO DE LA
SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE**

C.C.P. LIC JOSE RAMON BOHON FIERRO. - DIRECCION DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL. - 446/2024-404
C.C.P. ARCHIVO.



DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS
COORDINACIÓN JURÍDICA DE LA D.O.P
DOP / 01090 / 2024

Culiacán, Sinaloa; a 12 de agosto del 2024.

FOLIO SISAI 250484800044624
P R E S E N T E.-

La Dirección de Obras Públicas del Gobierno Municipal de Culiacán, **recibió Oficio con Folio DTM 446/2024-404, de la Dirección de Transparencia**, en el que solicita lo siguiente:

"SOLICITO ME INFORME SÍ SE CUENTA CON PROYECTO DE CONSTRUCCION Y/O PAVIMENTACION DEL TRAMO QUE ESTA SEÑALADO EN ROJO QUE SE MUESTRA EN ELADJUNTO, Y QUE SE UBICA ENTRE BLVD NORMA CORONA Y BLVD LAURAL, SECTOR CONQUISTA-CEDROS DE CONTAR CON EL, PROPORCIONAR DICHO PROYECTO, Y LA FECHA QUE ESTA CONTEMPLADA SU ENTREGA." ("Sic.")

Y con fundamento en lo establecido en el artículo 16, 17, 19 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se da respuesta de la siguiente manera:

Esta entidad pública administrativa no posee entre sus archivos información relacionada con su petición, toda vez que esta dependencia no la ha generado y/o producido, es decir, la Dirección de Obras Públicas no ha contratado o ejecutado obra pública en la ubicación señalada.

Sin más por el momento aprovecho la ocasión para enviar un cordial saludo, quedando a sus distinguidas órdenes.

ATENTAMENTE

**ING. SOREC MOISÉS MONÁRREZ FELIX.
DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS
DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN**

C.c.p. ARCHIVO.

C.M.V.





**COMITÉ DE TRANSPARENCIA
DEL AYUNTAMIENTO DE CULIACAN
SESION ORDINARIA: 147-CT-CLN-2024
EXPEDIENTE. DTM 446/2024-404
SOLICITUD FOLIO **SISAI. 250484800044624****

ACTA DE SESIÓN DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Perteneciente al sujeto obligado denominado **Ayuntamiento de Culiacán con clave AY00700**, Sinaloa, con motivo de analizar la solicitud de acceso a la información pública con folio **SISAI: 250484800044624 en la Plataforma Nacional de Transparencia.** - - - -

--
Dándonos lugar en la ciudad de Culiacán, Sinaloa, siendo las trece horas con treinta minutos, del día 15 de agosto del año dos mil veinticuatro, se hace constar la presencia del comité de transparencia en las instalaciones de la Dirección de Transparencia del Ayuntamiento de Culiacán, ubicada en, edificio Alfa, primer piso, en Avenida Álvaro Obregón numero 320 norte, de la colonia Centro, Culiacán Rosales, Sinaloa, con el fin de dar inicio al estudio del asunto turnado por el titular de la Dirección Transparencia, con el propósito de determinar si el Sujeto es competente para atender la solicitud de información con **Folio SISAI: 250484800044624.**

"Secundum Legem", con fundamento y sustento en las facultades y responsabilidades estipuladas en el artículo 66 fracción II, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa encontrándonos presentes los miembros del Comité de Transparencia del Ayuntamiento de Culiacán los C.C. **Licenciado Ernesto Iván Treviño Beltrán en su carácter de Presidente, Licenciado Felipe Guillermo López Barraza en su carácter de Secretario Técnico, y Licenciada Cecy Alejandra Adrián Rodríguez Vocal.**

Solicitud de información se describe a continuación:

- 1) **Folio SISAI: 250484800044624 DTM 446/2024-404.**

----**Segundo.-** Al hacer el estudio, al ejercicio al derecho al acceso a la información con folio de solicitud **SISAI: 250484800044624**, se advierte que dicha interrogante interpuesta a este sujeto obligado es **parcialmente competente** ya que si bien es cierto este Ayuntamiento de Culiacán cuenta con parte de la solicitada información en su cuestionamiento ya que se cuenta con la **Dirección de Obras Públicas del Municipio de Culiacán, Sinaloa**, la cual sus funciones es planear, organizar, coordinar y ejecutar obras de urbanización, mantenimiento, conservación, construcción y reconstrucción de vialidades, y construcción de edificios públicos y demás obras y servicios relacionados con las mismas, **Capítulo IV De la Secretaría de Obras y Servicios Públicos y sus Dependencias, Artículos 97, 101 y 102 del Reglamento de la Administración Pública del Municipio de Culiacán, Sinaloa**. En el mismo sentido se cuenta con **Secretaria de Desarrollo Urbano Sustentable Municipal**, que entre el ejercicio de sus facultades y obligaciones le corresponde, expedir, negar o condicionar oportunamente las autorizaciones, licencias, constancias y certificaciones con la debida anticipación y oportunidad para las acciones urbanísticas de su competencia, de conformidad con las leyes, reglamentos, planes, programas, lineamientos, y demás normatividad aplicable, además de difundir permanentemente información sobre la aplicación de los planes y programas de desarrollo urbano; así como informar y orientar a los particulares acerca de los trámites sobre los permisos, licencias o autorizaciones con el fin de facilitar su gestión; tal como se encuentra establecido en el **Capítulo VI De la Secretaría de Desarrollo Urbano Sustentable y sus dependencias, Artículo 123 del Reglamento de la Administración Pública del Municipio de Culiacán, Sinaloa**. En el mismo sentido y con la finalidad de orientarle para que ejerza su derecho tutelado a la información pública, esta Dirección de Transparencia Municipal, cita como sujeto obligado de dar respuesta a su cuestionamiento a la **Secretaría de Obras Públicas del Gobierno del Estado de Sinaloa, sujeto obligado con clave PE05300 en la Plataforma Nacional de Transparencia** como lo establece el artículo 2 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las mismas del Estado de Sinaloa "La Secretaría de Obras Públicas del Gobierno del Estado de Sinaloa emitirá las políticas, bases y lineamientos para las acciones relativas a las obras públicas y los servicios relacionados con las mismas, de conformidad con este ordenamiento", definiendo el término "obra pública" en su Artículo 5 primer párrafo Se considera obra pública a todos aquellos actos o trabajos que tengan por objeto construir, ampliar, conservar, instalar, reparar, remodelar, demoler o modificar bienes inmuebles destinados al servicio público o uso común, aplicados a los proyectos de infraestructura, a la explotación de los recursos naturales, a la conservación y reparación de los bienes muebles incorporados o adheridos a los inmuebles cuando no está previsto en otras leyes y disposiciones, a los trabajos para preservar el medio ambiente y a la consecución de fines análogos.

----**Tercero.-** En relación a lo antes aludido, y como resultado del mandato instituido en el artículo 140 de la LTAIPES, se realizó una minuciosa investigación, de la cual se obtiene la conclusión, que la solicitud con folio **SISAI: 250484800044624** Atendiendo a su derecho tutelado de la información, esta Dirección de Transparencia Municipal cita como sujeto obligado para dar respuesta a su cuestionamiento a la **Secretaría de Obras Públicas del Gobierno del Estado de Sinaloa, sujeto obligado con clave PE05300 en la Plataforma Nacional de Transparencia** como lo establece el artículo 2 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las mismas del Estado de Sinaloa "La Secretaría de Obras Públicas del Gobierno del Estado de Sinaloa emitirá las políticas, bases y lineamientos para las acciones relativas a las obras públicas y los servicios relacionados con las mismas, de conformidad con este ordenamiento", definiendo el término "obra pública" en su Artículo 5 primer párrafo Se considera obra pública a todos

"SOLICITO ME INFORME SI SE CUENTA CON PROYECTO DE CONSTRUCCION Y/O PAVIMENTACION DEL TRAMO QUE ESTA SEÑALADO EN ROJO QUE SE MUESTRA EN EL ADJUNTO, Y QUE SE UBICA ENTRE BLVD NORMA CORONA Y BLVD PASEO LAURAL, SECTOR CONQUISTA-CEDROS

DE CONTAR CON EL, PROPORCIONAR DICHO PROYECTO, Y LA FECHA QUE ESTA CONTEMPLADA SU ENTREGA."... (SIC).

El Comité en sesión emprende al estudio de la citada solicitud, para estar en condiciones de confirmar, modificar o revocar la solicitud de competencia parcial del sujeto obligado en relación con el numeral 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa."

ANTECEDENTES

Es de suma importancia recalcar que El Comité de Transparencia, es el órgano colegiado que se integrará en cada una de las entidades públicas, el cual tendrá facultades de supervisión, de consulta en materia de *clasificación de información, de organización administrativa y normativa de los procedimientos de acceso y conservación de la información pública*, así como deberá estar integrado por un número impar de servidores públicos y, en su caso, de personas designadas por su Titular; este acto deberá formalizarse mediante la elaboración del acta respectiva, como lo establece la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Del mismo modo el Comité de Transparencia en su calidad de órgano revisor, adoptará en forma colegiada sus resoluciones por unanimidad o mayoría de votos. En caso de empate el Presidente tendrá voto de calidad así como lo dicta en su artículo 65 de la ya multicitada Ley.

En atención al asunto turnado con folio **DTM 446/2024-404** derivado de la manifestación de **competencia parcial** del sujeto obligado en referencia a la solicitud con número de folio **SISAI: 250484800044624** y con folio de la Dirección de Transparencia número **DTM 1349/310/2024** que fue presentada el día 18 de julio del presente año mediante el Sistema de Solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia.

CONSIDERANDO

----**Primero.-** Con base en los antepuestos fundamentos, al dar lectura a la solicitud se advierte y manifiesta que este Ayuntamiento de Culiacán es parcialmente competente para darle trámite a la solicitud.

aquellos actos o trabajos que tengan por objeto construir, ampliar, conservar, instalar, reparar, remodelar, demoler o modificar bienes inmuebles destinados al servicio público o uso común, aplicados a los proyectos de infraestructura, a la explotación de los recursos naturales, a la conservación y reparación de los bienes muebles incorporados o adheridos a los inmuebles cuando no está previsto en otras leyes y disposiciones, a los trabajos para preservar el medio ambiente y a la consecución de fines análogos.

RESUELVE


ÚNICO. - Se declara por unanimidad la competencia parcial en relación a la solicitud de información requerida y se instruye a la Dirección de Transparencia de este Ayuntamiento, que notifique al solicitante y le informe, señale o le oriente sobre el sujeto obligado competente para atender y dar respuesta a su requerimiento.

- - - Lo anterior se resuelve por el Comité de Transparencia del Ayuntamiento de Culiacán, con fundamento en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, en la ciudad de Culiacán de Rosales, Sinaloa a los 15 días del mes de agosto del año 2024.

- - - "Secundum Legem", se da por concluida la presente acta, firmando al calce los intervinientes e integrantes del Comité de Transparencia del Ayuntamiento de Culiacán, para los efectos legales a que haya lugar.



ERNESTO IVAN TRÉVINO BELTRAN
Presidente del Comité de Transparencia



FELIPE GUILLERMO LOPEZ BARRAZA
Secretario Técnico del Comité de Transparencia



CECY ALEJANDRA ADRIAN RODRIGUEZ
Vocal del Comité de Transparencia